
 

 

 

大荔蔡伦纸业有限公司 

15 万吨年造纸生产线工程 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陕西中测检测科技股份有限公司 

二〇二一年六月 



 

 

 

大荔蔡伦纸业有限公司 

15 万吨年造纸生产线工程 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陕西中测检测科技股份有限公司 

二〇二一年六月 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

I 

 目录 
[...]
为渭河傍河地下水 

实际生产、生活用水量

8000m3/d 
用水量较环评减少 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 31 - 

序号 项目名称 环评建设内容 实际建设内容 变化情况 

2 给水净化站 
泵站→曝气塔→锰砂滤池

→供水泵房→厂区给水管

网，设计规模：35000m3/d 
与环评一致 / 

3 脱盐水站 最大水处理能力 150t/h 与环评一致 / 

4 排水 

项目排水量为 25654m3/d，
排水去向为洛河，厂区外排

水工程由园区负责建设，并

将排水管线接入项目围墙

内 1m 

不外排 
废（污）水经处理后全

部回用，不外排 

5 供热 

热电站 1台 150t/h循环流化

床蒸汽锅炉 
热电站 2 台 150t/h 循环流

化床蒸汽锅炉（1 用 1 备） 
较环评增加 1 台，但采

取 1 用 1 备 
废物锅炉 1 台 15t/h 饱和蒸

汽废弃物锅炉 
取消废物锅炉 较环评少了废物锅炉 

碱回收炉 2 台，产汽 40t/h， 
1.27MPa、饱和蒸汽 

碱回收炉 1 台，产汽 24t/h 
较环评少了一台碱回收

炉 

6 空压站 
压 缩 空 气 负 荷 约

240m3/min。 
与环评一致 / 

8 机修车间 建筑面积为 7980m2 与环评一致 / 

四 储运工程  

1 原料场 
面积 580000 m2 

面积 113708 m2  

2 废纸堆场 面积 32240 m2  

3 浆板库 建筑面积为 9120m2   

4 成品库 建筑面积为 8924m2   



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 32 - 

序号 项目名称 环评建设内容 实际建设内容 变化情况 

5 化工品库 建筑面积为 7980m2   

6 热电站煤堆场 面积 2645m2 面积 15000m2  

7 热电站灰渣场 面积 800m2 采用 2 座筒仓贮存 由灰渣场变为筒仓 

五 环保工程  

1 污水处理站 

采用“厌氧—好氧—深度处

理”工艺对生产废水和生活

污水进行处理，建设规模为

35000m3/d 

与环评一致 / 

2 废气治理工程 

热电站锅炉烟气处理：循环

流化床炉内脱硫+袋式除尘

器，碱回收炉烟气处理：圆

盘蒸发器+静电除尘器，废

弃物锅炉烟气处理：两级麻

石水膜除尘器 

热电站锅炉烟气处理：循

环流化床炉内脱硫+袋式

除尘器+湿电除尘，碱回收

炉烟气处理：静电除尘器 

热电站锅炉烟气处理较

环评后段增加了湿电除

尘；取消了废弃物锅炉。 

3 黑液事故池 
黑液排放溢流池容积为

9000m3 
与环评一致 / 

 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 33 - 

2.7.2 是否属于重大变动 

依据国家环保部 2018 年 2 月 9 日发布的环办环评〔2018〕6 

号文《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通

知》。对项目实际建设情况列表进行了一一对照分析，根据本项目变

化情况与重大变动清单对比表（表 2.7-2），分析认为本项目变化不属

于重大变动，可一并纳入竣工环境环境保护验收。 

 

 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告

表 2.7-2 本项目变动情况与重大变动清单对比表 

类型 制浆造纸等 14 个行业重大变动清单（试行） 实际情况 

规模 
1.木浆或非木浆生产能力增加20%及以上；废

纸制浆或造纸生产能力增加 30%及以上 

环评生产产品为生活用纸及高强瓦楞原纸，生产规模

年，其中生活用纸10万吨/年，高强瓦楞原纸20

产产品仍为生活用纸及高强瓦楞原纸，生产规模为

其中生活用纸5万吨/年，高强瓦楞原纸10万吨/

少了50%，并未增加 

建设 

地点 

2.项目（含配套固体废物渣场）重新选址；在

原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致

防护距离内新增敏感点 

项目选址未发生变化，总平面布置进行了局部调整

致防护距离内新增敏感点 

生产 

工艺 

3.制浆、造纸原料或工艺变化，或者新增漂白、

脱墨、制浆废液处理、化学品制备工序，导致

新增污染物或污染物排放量增加 

本项目未新增漂白、脱墨、制浆废液处理、化学品制备工序

生产工艺和环评一致。 

环评生活用纸主要原材料为麦草，备料工段需利用切草机切断、

除尘机除尘。实际主要原材料为芦苇，且为减少环境污染，直

接采购已经过加工后的成品芦苇，备料工段不再需要进行切断，

直接进入水力碎草机洗涤工段，未导致新增污染物或污染物排

放量增加，反而减少了切草机工序产生的粉尘。

  



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 35 - 

续表 2.7-2 本项目变动情况与重大变动清单对比表 

类型 制浆造纸等 14 个行业重大变动清单（试行） 实际情况 
是否属于重大变

动 

环境 

保护 

措施 

4.废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物

或污染物排放量增加（废气无组织排放改为有

组织排放除外） 

废水处理工艺未发生变化。 

为使热电站锅炉烟气达到《锅炉大气污染物排放标准》

(DB61/1226-2018)表2标准限值，在原有循环流化床炉内脱硫+

袋式除尘器的后段增加了湿电除尘，以使热电站锅炉烟气处理

后的颗粒物浓度低于10 mg/m3，减少了污染物排放量。 

不属于重大变动 

5.锅炉、碱回收炉、石灰窑或焚烧炉废气排气

筒高度降低 10%及以上 
本项目热电站锅炉、碱回收炉废气排气筒高度未发生变化 不属于重大变动 

6.新增废水排放口；废水排放去向由间接排放

改为直接排放；直接排放口位置变化导致不利

环境影响加重 

环评要求废水深度处理系统处理后达标排放。实际项目产生的

废水经污水处理站和深度处理系统处理达标后全部回用，不外

排。 

不属于重大变动 

7.危险废物处置方式由外委改为自行处置或处

置方式变化导致不利环境影响加重 
项目危险废物仍外委处置 不属于重大变动 

 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 36 - 

3 主要污染源及治理措施 

3.1 污染物与处理设施 

3.1.1 废水 

根据项目主体工程和辅助及公用工程的产污环节分析，正常工况

下项目废水污染源、污染因子、排放方式及去向见表 3.1-1。 

表 3.1-1 废水污染源、污染因子、排放方式及去向汇总表 

代号 污染源名称 污染因子 排放方式/去向 

W1 洗草工段洗草水 

SS 

连续/污水处理站 COD 

BOD 

W2 蒸煮废液（黑液） 

SS 

进入碱回收工段 COD 

BOD 

W3 制浆中段废水 

SS 

连续/污水处理站 
COD 

BOD 

AOX 

W4 
蒸发工段 

污冷凝水 

SS 

连续/污水处理站 COD 

BOD 

W5 
生活卫生纸车间 

抄纸工段白水 

SS 
进入高强瓦楞原纸车

间 
COD 

BOD 

W6 废纸制浆工段废水 

SS 

连续/污水处理站 COD 

BOD 

W7 
高强瓦楞纸车间 

抄纸工段白水 

SS 

连续/污水处理站 COD 

BOD 

W8 给水站排污水 SS 间歇/污水处理站 

W9 脱盐水站排水 pH 间歇/污水处理站 

W10 热电站锅炉排污水 
SS 

连续/污水处理站 
COD 

W11 生活污水 
COD 

连续/污水处理站 
NH3-N 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 37 - 

（2）废水综合利用与治理措施 

①综合利用 

项目碱回收车间产生的冷却水作为芦苇连蒸工段的补充用水，生

活卫生纸车间抄纸工段产生的白水回用于高强瓦楞原纸车间；高强瓦

楞原纸车间产生的白水经多盘白水过滤机过滤后回用于本车间及废

纸制浆车间；厂区污水处理厂处理后的排水回用于废纸制浆车间和高

强瓦楞纸车间。 

②生产废水治理措施 

项目产生的其它废水排入污水处理站进行处理，其中洗草废水首

先通过 IC 厌氧反应器，然后再和其它废水一起进入好氧处理系统，

最后经过深度处理系统处理达标后回用。 

污水处理站设计规模：35000m3/d。处理工艺采用“厌氧—好氧—

深度处理” 工艺。 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1-1 污水处理流程示意图 

此工艺厌氧水解酸化段，使污水中难降解的有机物在厌氧菌的作



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 38 - 

用下，水解酸化变为易降解的小分子有机物，然后进入 IC 厌氧反应

器。接着进入百乐克悬挂链式曝气工艺后，经过混凝、沉淀、氧化过

滤处理达标后回用。 

③生活污水治理措施 

生活污水与其他废水一并排入污水处理站进行生化处理。 

（3）废水污染物排放 

项目产生的废水经污水处理站和深度处理系统处理达标后全部

回用，不外排。 

  

集水池、斜筛 均质池 

  

曝气池 风机 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 39 - 

  

东边澄清池 西边澄清池 

  

东边二沉池（混凝沉淀池） 西边二沉池（混凝沉淀池） 

  

污泥浓缩池 污泥脱水机 

 

3.1.2 废气 

项目废气产生的污染源主要有碱回收炉和自备热电站锅炉。 

1、碱回收炉烟气治理措施 

碱回收炉烟气中主要污染物为烟尘、SO2和碱尘。烟气采用静电



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 40 - 

除尘器进行除尘处理，处理后的烟气经 80m 高烟囱排放。 

 
碱回收单元 

 

静电除尘器 80m高烟囱 

 

2、自备热电站锅炉烟气治理措施 

本项目热电站选用 2 台 YG-150/3.82-M 循环流化床蒸汽锅炉（1

用 1 备），额定蒸发量 150t/h，燃料采用燃煤，主要污染物有烟尘、

SO2 和 NOx。采用炉内喷入石灰石粉脱硫+布袋除尘器+湿电除尘，处



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 41 - 

理后经 100m 高的烟囱排放。 

  

布袋除尘器 2套除尘系统 

  

湿电除尘器 100m高烟囱 

3、无组织排放 

本项目无组织排放源主要为原料在堆存过程中产生的粉尘；芦苇

在蒸煮过程中及碱回收装置黑液提取过程中产生的恶臭气体，恶臭气

体以有机硫化物（H2S）为主；污水处理站产生的污泥长期堆放产生

的恶臭气体，以 NH3 和 H2S 为主。 

（1）原料在堆存过程中产生的粉尘 

环评生活用纸主要原材料为麦草，备料工段需利用切草机切断、

除尘机除尘。实际生产过程中主要原材料为芦苇，且为减少环境污染，

直接采购已经过加工后的成品芦苇，备料工段不再需要进行切断，直

接进入水力碎草机洗涤工段。为减少原料在堆存过程中产生的粉尘，



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 42 - 

在原料场设置多了台移动式除尘器。 

废纸堆场采用棚储，定期洒水降尘。 

 

原料堆场动式除尘器 废纸堆场采用棚储并定期洒水 

 

（2）污水处理站污泥 

污水处理站产生的污泥长期堆放产生的恶臭气体。实际污水处理

站建设有污泥脱水间一座，内设 4 台污泥脱水机。为避免污泥长期堆

放产生恶臭气体，污泥脱水后直接通过传送皮带输送至污泥运输车内，

并及时进行清运，不再场内长期堆放。运输车辆停放区域采用混凝土

硬化。 

  

污泥脱水间 污泥脱水机 



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 43 - 

  

脱水后污泥及时清运 脱水后污泥及时清运 

 

表 3.1-2 废气污染源、污染因子、处理设施及排气筒高度汇总表 

代号 污染源名称 污染因子 处理设施 排气筒高度（m）

G1 碱回收炉 SO2、NOx、烟尘 静电除尘器 80 

G2 锅炉烟气 SO2、NOx、烟尘 

循环流化床炉内脱

硫+袋式除尘器+湿

电除尘 

100 

3.1.3 噪声 

1、噪声污染源 

本项目噪声源主要是空气压缩机、生产线上的切草机、磨浆机、

各类风机和泵，以及碎浆机、除节机、压力筛机等。 

2、噪声污染防治措施 

项目采取的噪声污染控制措施主要为：优先选用低噪声设备；将

高噪声设备尽量置于厂房内，采取隔音、消声、减振等措施。 

项目噪声源污染源及治理设施见表 3.1-3。 

  



大荔蔡伦纸业有限公司 15万吨/年造纸生产线工程竣工环境保护验收监测报告 

- 44 - 

表 3.1-3 项目噪声源污染源及治理设施汇总表 

噪声源位置 声源名称 特征 治理设施 

芦苇制浆车间 

循环泵，原泵水泵 连续 隔音间，减震 

黑液泵，浆泵， 连续 隔音间，减震 

除节机，压力筛机 连续 隔音间 

浆泵 连续 隔音间，减震 

碱回收车间 

黑液泵，水泵 连续 隔音间，减震 

送风机 连续 隔音间 

引风机 连续 隔音间 

绿液泵，水泵 连续 减震，隔音间 

白液泵，水泵 连续 减震，隔音间 

洗渣机 连续 隔音间 

生活卫生纸车间 
浆泵，水泵 连续 隔音间，减震 

空压机 连续 隔音间，消声器 

废纸制浆车间 

切碎机 连续 隔音间 

碎浆机 连续 隔音间 

磨浆机 连续 隔音间 

高强瓦楞纸车间 

造纸机 连续 隔音间 

真空泵 连续 隔音间，减震 

空压机 连续 隔音间，消声器 

磨浆机 连续 隔音间 

冲浆泵 连续 隔音间，减震 

锅炉房 

汽轮机 连续 减震 

发电机 连续 减震 

送风机 连续 减震，消声器 